**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofurti, 1678

Liber Secvndvs, De Sacramentis In Genere

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](#)

effectum Baptismi percipiendum in adultis est necessarius. Si contra Vindicem Augustinianum *Nenserus*. In utriusque Discursu essent, de quibus Lector moneri posset, & forte deberet, nisi ex ante dictis cum judicio discernendum videretur non adeò difficile, quidquid ad Veritatis Evangelicæ testimonium exinde referendum est. Paucis & vel tribus, ut ajunt, verbis, et si omnes ferè hanc Augustini sententiam explicare conati, ut plurimum contra sancti Doctoris accuratè distinguenter mentē confundunt intentionem conferentis Baptismum cum intentione eundem suscipientis, quod fieri non debebat, cùm de utrāque non indifferenter sit judicandum; neq; tamen *Vasquez* explicatio à *Nensero* ad defendendum readsumta, neque etiam nova *Norissiana* inventio de exclusione Fidei seu credulitatis vel existimationis da re & effectu Sacramenti, evangelicorum sententia quidquam præjudicium creat aut periculi infert, sed utraque potius non parū confirmat. De *Vasquez* tamen per se patet ad oculū, ac suprà jam id indicatum fuit. Sed & *Norissiana* eorum concurrit; qui quamvis valde diversa patet, intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, & existimationem de fructu Sacramenti, si tamen rem accuratius ponderasset, prout fas erat atque justum, facile potuisse observare, ubi hæc posterior deest, de priori non magnam adeò spem esse faciendam, quod quivis aliquali præditus ingenio videt. Grati de cætero acceptant Evangelici ingenuam *Nenseri* confessionem, Augustini tanquam Testis Evangelici in hoc etiam punc̄to, uti in pluribus aliis, consensum ultrò largentis. Definiantur nobis posthac Romanenses objicere autoritatem Augustini, utpote à Patribus Tridentinis rejectam.

LIBRI SECUNDI,

De

SACRAMENTIS IN GENERE,

CAPUT PRIMUM, SEPTIMUM, & DECIMUM,

*De**Effaciâ Sacramentorum ex opere operato.*

OMNEM ferè statūs & cultūs Papistici rationem in hâc doctrinâ de opere, quod barbarè & nove contra stylum orthodoxæ Antiquitatis vocant, *operato*, à Scholasticis Doctoribus tanto hæc tenus opere commendata, quamvis non uno codemque modo explicata, & nihilo tamen minus per Synodi Tridentinae decretum stabilita sitam esse, facile agnosceret & fatebitur, cui datum est arque concepsum, arcana ejus singulari studio penetrare. Remotò certe hoc opere *operato*, etiam ad eorum sensum intellecto, qui Scholasticorum non adeò subtile, sed nimis crassis de eo conceptus aliqua ratione student emollire & pro viribus mitigare, maximam, si non omnem plane cultū publici molem cadere est necessum, quo è contrario aliquatenus adhuc stante stat res Ecclesiæ publica Romanorum. Mirum hinc non immitterò videtur, esse & vivere inter Evangelicos, quibus præ nimio Pacis & inter partes vix unquam componendos præpostoræ reconciliationis studio, hie loquendi modus in libro *Augustana Confessionis* Symbolico expressè rejectus placet, & cuius usum non planè nullum in re Sacramentaria ad sensum & mentem Analogie Fidei ac orthodoxæ Veritatis esse, sibimet ipsis & simul aliis, utrū frustrâ persuadere conantur. Nos jam missis eorum syncreticis incrustationibus, rectâ ex instituto ad Bellarminum, & eo duce ad Augustinum convertimur, visuri, quæ ejus de opere hoc operato fuerit sententia, & num hæc doctrina (phrasin namque eum ignorasse, ejus defensores ultrò agnoscunt & fatentur) ipsi fuerit cognita aque eo defensa, Bellarminus certe, ut hoc obtineat, tribus rem modis adgreditur, triplici demonstrationis genere usus; quo iterum successu, examen docebit. *Primum* sequentibus eti prolixioribus exhibet verbis, quæ ad ejus de hac phrasi mentem penitus intelligandam omnino adscribi debent. *Vt intelligamus, quid sit opus operatum, notandum est, in justificatione, quam recipit alius, dum percipit Sacra menta, multa concurrent, nemirum, ex parte DEI, voluntatem utendi illa re sensibili; ex parte Christi, passionem ejus; ex parte Ministri, potestatem, voluntatem, probitatem; ex parte suscipientis, voluntatem, fidem & paenitentiam; denique ex parte Sacramenti, ipsam actionem externam, quæ consurgit ex applicatione debitâ forma & materia. Ceterum ex his omnibus id, quod activè & proximè atque instrumentaliter efficit*

vid. D.
Hutteri
Locor.
Theol. P.
615.

vid. D.
Krom. in
in Locis
Anti Sync.
p. 222.

gratiam justificantem est sola illa actio externa, quæ Sacramentum dicitur, & hoc vocatur opus operatum, accipiendo passivè, ita ut idem sit, Sacramentum conferre gratiam ex opere operato, quod, conferre gratiam ex vi ipsius actionis Sacramentalis à DEO ad hoc instituta, non ex merito agentis vel suscipientis, quod Augustinus illis expressit verbis: Ipsum per seipsum Sacramentum multum valet. Nam voluntas DEI, que Sacra-
mento utitur, concurrit quidem activè, sed est causa principalis. Passus Christi concur-
rit, sed est causa meritoria, non autem effectiva, cum non sit actus, sed præterierit, licet
in mente DEI maneat objectivè. Potestas & voluntas Ministri concurrunt necessariò,
sed sunt causa remota, requiruntur enim ad efficiendam actionem ipsam Sacramentalē,
qua postea operatur immediatè. Probitas ministri requiritur, ut ipse Minister non peccet.
Sacramenta non tamen ipsa est causa gratia in suscipiente, nec iurata suscipientem per mo-
dum Sacramenti, sed solum per modum impetrationis & exempli. Voluntas, Fi-
des & penitentia in suscipiente adulto requiruntur necessariò, ut dispositiones ex parte
subjecti, non ut causa activè; non enim Fides & penitentia efficiunt gratiam Sacra-
mentalem, neque dant efficaciam Sacramenti, sed solum tollunt obstacula, quæ impedirent,
ne Sacramenta suam exercere possent efficaciam, unde in pueris, ubi non requiritur dispo-
sitione, sit sine his rebus iustificatio. Multum sine dubio sudavit Bellarminus & alii,
usque dum rem hanc à Scholasticis anterioribus quam-maximè intricatam ad suam
mentem & sententiam extricavit, adque liquidum reduxit, si modò id prestat, quod ante & post omnes alios prestatib[us] voluit videri. Sunt autem, quod omnino
notandum in his Bellarmini vobis bona mala mixta, & versa vice bonis mala. Rectè
dixit & scripsit Bellarminus, *Sacramenta gratiam conferre non ex merito agentis vel*
suscipientis, id quod Augustinum verbis à se laudatis testatum esse voluit, de qui-
bus post. Neque id Evangelicis potuit aut debuit opponi, qui Sacramentorum
virtutem & efficaciam, non ex Ministri operantis, aut hominis illud suscipientis,
dignitate ac merito, attentione & devoto erga illud affectu estimari, sed ex Au-
thoris DEI institutione, potentia & gratosā operatione in solidum dependere sta-
tūunt. Minus autem rectè & orthodoxè voluntatem, fidem & penitentiam quasi
dispositiones ad gratiam Justificationis in Sacramentorum usq[ue] accipiendam præbias
requisiuit, neque id ullibi docuit Augustinus, ut suo tempore & loco uberioris de-
monstrabitur; Evangelicis fidem in specie quidem ad Sacramenta suam requiren-
tibus, sed non quasi virtus & efficacia Sacramenti in se pendeat ex Fide nostrā, sed
quia Fides ex instituto DEI organon est & instrumentum salutare, per quod Bene-
ficiorum, quæ in Sacramentis liberali & benignā DEI manu obseruntur, partici-
pes reddimur, Fide tanquam manu opis divinæ indigā & verè mēndicā amplecti-
mur, ac per eam ipsa suam in nobis efficaciam operantur Sacramenta. Quæ de
pueris & infantibus, quod sine fide per Sacramenta iustificantur, Bellarminus sub-
jungit, quia suum infrā locum illa habebit questio, eosq[ue] quoque reservantur.
Nunc id insuper adhuc notandum venir, quod, eti Bellarminus contra veteres
Scholasticos videatur in defendendā Sacramentorum efficaciā ex opere ope-
rato non excludere Fidem, sed includere, pro calumniā habens & mendacio,
si aliter de sententiā Papistarum judicetur; aliā tamen id ratione fiat, quam ut
Evangelicos ad consensum petrahere posfit. Ut enim non repeatam, quod modò
animadversum, Fidem ab eo non considerari ut organon, beneficia Sacramenta-
lia adprehendens, sed inter dispositiones præbias tantum numerari, obstacula effi-
ciam Sacramentorum impeditia removentes; illud præsertim venit observan-
dum, quod infrā itidem in sede propriā uberioris monebitur, Bellarminum & Pa-
pæos in communi scriptores Fidem per notitiam modò & qualemcunque ad sensum
describentes huic rei fatis omnino non facere, ubi ipsa salutaris fiducia & fiducialis
beneficiorum in Sacramentis à DEO gratosè oblatorum adprehensio requiritur, ut Sa-
cramenta in se efficacia utentibus etiam sint salutaria. Dicatum Augustini à Bellarmi-
no in descriptione operis operati laudatum penitus & accuratè conspectum ostendit,
Bellarminum, nescio, an singulari studio, an laudatā minus in observatione,
iterum in foro contradictionis versari. Dum enim pro efficaciā Sacramentorum in
genere ex opere operato pugnat, hāc in primis Augustini autoritate munitus, quæ
ut integer contextus statim plenè adscribendus habet, de Sacramento Circumci-
sionis in Veteri Testamento agit; & Bellarminus in sequenti Controversiā de Dif-
ferentiā Sacramentorum Veteris & Nove Legis exprefse scripsit, omnes Catholicos con-
venire, Sacramenta Veteris Testamenti & Legis, quæ Mosica proprie dicuntur, qui-
bus circumcisio adnumeratur, non contulisse gratiam ex opere operato, hanc senten-
tiam

tiam ex Divinis literis, Patrum scriptis, rationibus etiam in scriptura fundatis, quia & solutione objectionum in contrarium adduci solitorum prolixissimè conatus demonstrare, eometipso manifestam incurrit contradictionem, nullo plane modo conciliabilem vel conciliandam. Quamvis nec Circumcisionis Sacramento in se spectato Augustinus efficaciam ex solo *opere operato*, exclusa Fide, non historica, sed laetificia & fiduciali bonorum in hoc Sacramento oblatorum adprehensione, his adscriperit verbis, que cum antecedentibus & ad capendum augustinus Patris sensum quam-maxime pertinentibus loco per Bellarminum citato ita leguntur: *Veraciter conjectere possumus, quid valeat in parvulis Sacramentum Baptismi, ex circumcisione Carnis, quam prior accepit populus, quam prius, quam acciperet, justificatus est Abraham, sicut Cornelius etiam dono Spiritus Sancti prius quam baptizaretur, ditatus (alias, donatus) est.* Dicit tamen Apostolus de ipso Abraham, *quoniam accepit Circumcisio, signaculum Fidei Iustitiae, quia jam corde crediderat, & deputatum illi erat ad iustitiam.* Cur ergo ei praeceptum est, ut omnem deinceps masculum octavo die circumcidet, qui corde nondum poterat credere, ut ei deputetur ad iustitiam, nisi quia & ipsum perse ipsum Sacramentum multum valebat, quod in Filio Moysi per Angelum est manifestatum, qui cum adhuc incircumcisus a Matre ferretur, praesenti & evidenti periculo, ut circumcidetur, exactum est, & cum factum esset, depulsa est perniciose. Sicut ergo in Abraham praecepsit Fidei Iustitia, & accessit Circumcisio, signaculum Fidei Iustitiae; ita in Cornelio praecepsit sanctificatio spiritualis in dono Spiritus Sancti, & accessit Sacramentum regenerationis in lavacro Baptismi. Et sicut in Isaac, qui octavo sua Nativitatis die est circumcisus, praecepsit signaculum Iustitiae fidei, & quoniam Patris fidem est imitatus, secuta est ipsa in crescente Iustitia cuius signaculum in Infante precesserat; ita & in baptizantibus infantibus precedit regenerationis Sacramentum, & si Christianam tenuerint pietatem, sequitur etiam in corde conversio, cuius mysterium praecepsit in corpore. Videtur quidem infantibus hic denegare fidem Augustinus, sicut in aliis pluribus locis; & hinc statuer, Baptismum iis collatum habere efficaciam ex *opere operato*, eum videlicet in modum, qui in Veteri Testamento Sacramentum Circumcisio in octiduanis infantibus fuit *Signaculum Iustitiae Fidei*; dum è contrario in Abrahamo praecepsit Iustitia Fidei, sicut in Cornelio sanctificatio spiritualis per oblatum Spiritus Sancti donum, antequam & ille iussu DEI circumcidetur, & hic baptizaretur. Atqui hec adulorum & infantum sive circumcisorum, sive baptizatorum differentia, quam & Evangelici suo quodam modo cum Augustino attendunt, non cogit, ut vel Baptismum vel Sacramentum Circumcisio suam habere & habuisse efficaciam in Infantibus ex solo *opere operato*, ac Infantes baptizatos & ex DEI mandato circumcisos in illo statu gratiae, quam per usum Sacramenti acceperunt, Fidem non habuisse ex Augustini sententiâ statuendum sit; cum si mentem ejus ritè attendamus, id quod debito infra loco amplius è collatione plurium testimoniorum demonstrabitur, sanctus Pater non tam baptizatis, vel circumcisis, quam baptizandis adhuc vel circumcidendis Fidem denegarit, eam ante Circumcisio & Baptismum Abrahamo & Cornelio adscribens, id quod inde præprimis constat, dum Sacramentum Circumcisio, absque respectu & non attenta inter adultos & infantes differentia, Apostolo præente dixit *Signaculum Fidei Iustitiae*, ad quem modum alibi Baptismum esse dixit *Sacramentum Fidei*, sive adultis, sive instantibus conferatur, in illis Fidem ex auditu Verbi accensam obsignans & confirmans, his autem conferens primum & in corde accendens, modo nobis hominibus imperscrutabili. Et hoc sufficere potest ad primum genus demonstrationis ex Augustino, quo Bellarminus pro efficacia Sacramentorum ex *opere operato* militavit.

Secundum nunc sequitur, in quo eti pleraque contra Calvinianos, virtutem Sacramentis tantum adscribentes signativam & significativam, producta videantur argumenta, Evangelicorum sententiam non oppugnantia; quia tamen expresse Lemma prescripsit Bellarminus, *quod Sacraenta ex opere operato conferant gratiam*, ea examinari opus est loca, quibus ex Augustino ad illud demonstrandum usus est, ut lectori porrò constet, an operis operati figuramentum, si non in verbis, in sensu tamen venerit ei unquam in mentem. Tria autem sunt loca, quibus si evincere se posse existimat Bellarminus. Primus hic est: *Invenio, non tantum passionem pro nomine Christi, id, quod ex Baptismo deerat, posse supplere, sed Fidem etiam conversionem, si forte ad celebrandum Baptismi mysterium in augustiis temporum succurrir non posset.* Addit de suo Bellarminus, *Si ergo Martyrium aliquando, aliquando Fides*

Lib. 4. de
Bapt. cap.
22.

pro nomine Christi, id, quod ex Baptismo deerat, posse supplere, sed Fidem etiam conversionem, si forte ad celebrandum Baptismi mysterium in augustiis temporum succurrir non posset. Addit de suo Bellarminus, *Si ergo Martyrium aliquando, aliquando Fides*

Fides cum cordis conversione supplet Baptismi vicem, manifestè sequitur, non justificare Fidem excitando, sed immediatè Christi merita applicando ac immediatè justificando. Et post repetitionem illius testimonii, quod demonstrationis primum genus proximè exhibuit, quo Augustinum probasse scribit, *Sacramentum Baptismi multum parvulis produisse etiam si Fide careant, ex Circumcisione, quæ octavo dabatur die;* & docuisse, *Sacramentum non operari excitando Fidem, sed vi sua efficiendo.* Secundum productum locum hoc verborum tenore: *Sacramentorum vis incenarrabiliter valet plurimum,* & ideo contenta fatigilos facit; impie quippe contemnitur, sine quâ non potest perfici Pieras. Bellarminus hæc subiungit: *Si tantum excitarent Fidem objectivè, non modo non incenarrabiliter valerent plurimum, sed vix aliquid valerent.* Nam de Concione nemo diceret, eam incenarrabiliter plurimum valere, cùm multis sepissimè Concionibus vix aliqui moveantur; & tamen fatetur Lutherus in libro contra Iohannem Cochleum, multò efficaciorem esse Concionem Baptismo, quod verissimum est, si agatur de efficacitate Fidem provocandi. Tertius super adhuc & locus: *Vnde tanta virtus Aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat?* Et infra: *Mundatio nequam fluxo & labili tribueretur elemen-* Lib. 19.
contra
Faustum
cap. 2.
to, nisi adderetur in Verbo. Sed nullus ex his Augustini locis quidquam ad efficaciam Sacramentorum ex solo opere operato demonstrandam conferit. *Non primus, utpote* de statu & casu necessitatibus agens, in quo Fidem solam, sed veram & vivam, ipsam videlicet Fiduciam, & fiducialem gratiæ DEI ex Verbo promissionis & simul etiam benevolæ beneficiorum oblationis adprehensionem sufficere absque Sacramento doceat, latronis in cruce conversi exemplo verum id esse testatus. Dum vero Bellarminus sequi inde putat, *non justificare Sacraenta Fidem excitando, sed immediatè Christi Merita applicando, ac immediatè justificando;* præter & contra Augustini mentem opponit non opponenda, idque in actu Baptismi excludit, quoad vi propriæ hypothœos quam-maximè includi debet. Si enim Baptismus hominem justificat, & Apostolus hominem per Fidem justificari docet, id quod infra ex Augustino demonstrabitur, qua, quælo, ratione Fides, medium videlicet & instrumentum, per quod homo gratiam Justificationis, quasi manu extensa à benigna DEI justificantis manu accipit, abesse posset? Et si ex sententiâ Bellarmini Sacramentum Baptismi hominem justificat, *Christi merita applicando,* & immediate quidem, seclusis nimis dum operibus, neque attentis dispositionibus præviis, quas Papæ Doctores in antecfum ab homine justificando prærequirunt, ut de aliis hic intercurrentibus jam non dicam; necessum omnino est adesse Fidem, per quam ex Instituto DEI merita Christi applicantur, & sine quâ Fide Christi merita, utut in se pretii & valoris infiniti, nemini etiam baptizato profun vel applicantur. Quam illi testimonio, quod in primo demonstrationis genere etiam occurrit, Bellarminus adfricavit glossam, jam est ostensum, provenire eam ex non intellectâ Augustini mente, non baptizatis jam, sed adhuc baptizandis infantibus Fidem salvificam denegantis, interque statum adulorum & infantum accuratissimè distinguenter, quod ab eo itidem in descriptione Sacramenti Circumcisionis tempore Veteris Testamenti est observatum. Estque è diametro Doctrinæ Augustini contrarium, quod Bellarminus ex laudato Augustini testimonio perperam, ut dixi, intellecto sequi putat, docuisse eum, *Sacraenta non operari Fidem excitando, sed vi sua efficiendo,* gratiam videlicet Justificationis, cùm tamen, ut itidem suprà monui, Sacramentum Circumcisionis non semel dixerit *Signaculum Iustitia Fidei,* quo autem modo illud, nisi Fidem simul conferat, per quam Iustitia impetratur, & per ipsum Sacramenti usum & actum obsignatur, accessuris proximè alius ex eodem testimonis, quibus etiam Baptismus expresse *Sacramentum Fidei* dicitur, quod elogium Baptismi Sacramento non competet, si Fidem in Infantibus non accenderet, in adultis vero augmenta non conferret & obsignaret.

Neque secundus ex Augustino locus à Bellarmino laudatus quidquam prodest, ut efficacia Sacramentorum ex solo opere operato, exclusa Fide beneficia adprehendente, demonstretur; fallaciterque & pro more satis perversè egit, inque ipsam simul Fidei analogiam impegit, hanc ex eo & non sufficienter expressâ Evangelicorum circa Sacramentorum efficaciam mente necens consequentiam, omnino inconsequenter: *Si tantum excitarent Sacraenta Fidem objectivè, non modo non incenarrabiliter valerent plurimum, sed vix aliquid valerent.* Ubi enim Bellarminus legit hanc Evangelicorum, (contra quos hic eum agere patet inde, quia Fidem à Sacramentis quoad eorum efficaciam & usum salutarem excludit, quam illi quam-maximè includunt, & per Sacraenta conferri & obsignari doceat) sententiam, *Sacraenta tantum excitare*

Fidem objectivè, quam tamen non aliter, nec aliud in finem ea conferre statuum, nisi quatenus ex instituto Dei medium & Fides, per quam homo salutariter uteatur Sacramentis ea accipit & sibi applicat beneficia, quæ Deus per Sacraenta conferit & ob-signat. Et pro non planè nullo contentu ac vili nimis aestimio Fidei habendum est, quod, posito, si Sacraenta tantum excitarent Fidem objectivè, non modo non inenarrabiliter plurimum, sed vix aliquid valerent, iudicio Bellarmini, hominis Fidei vetia & salvifica indignissimi. Quid enim? An vix aliquid valere Fides objectivè considerata à Theologo dici debet, cui in sacris utriusque Testamenti literis tanta adscribuntur prædicata, & inter omnia illud quam-maxime dignum notatu, quod fides, objectiva nimis, imputetur ad justitiam, ea videlicet Fides, quæ gratiam Dei Patris, ex omni respectu non nisi merè gratuitam, Meritum Christi omni ex parte sufficiens & valore infinitum, indeque provenientia & largiter profluente Spiritus Sancti dona & bona amplectitur? Tale quid Bellarmino de fide autem scribere, non immerito mirantur, quicunque Fidei ex instituto Dei magnitudinem & pretium estimare sacrâ duce scripturâ didicerunt. Æque leviter & inconsideratè scriptum est, quod in comparatione verbi visibilis & audibilis, verbi nimis sacramentalis & Concialis vel prædictori, de hoc efficiunt, illud non inenarrabiliter plurimum valere, quia multis saepè Concionibus vix aliqui moveantur, utut statim sibimet in hoc ipso contradicentes & scribens, dum verè Lutherum scriptisse debuit agnoscere, multò efficacior em esse, non absolute, sed certo quodam respectu, Concionem Baptismi, si nimis agatur de efficacitate Fidem promovendi, quo dum ea, quæ imprudenter in anterioribus scripsit, aliquatenus corrigeret videtur voluisse, labore ulterioris Censuræ me sublevavit. Sed & terius Augustini locus à Bellarmino pro Sacraentorum efficacia ex opere operato frustra producitur, ut supra jam in prolixo ejus examine fuit ostensum, & proxime, ubi solutiones objectionum ex pluribus Augustini testimoniis ponderabuntur, iteratè demonstrabitur. Ut enim Bellarminus suo satis videatur facere officio, sex diversa ex Augustino testimonia examinat, quæ contra efficaciam Sacraentorum ex opere operato lovent commendari.

Primum est, quo Augustinum docuisse, non Sacramentum, sed Fidem Sacraementum significare, Lutherum & Melanthonem scribere, sine tamen loci mentione, monet Bellarminus, de suo addens, nihil ejusmodi Augustinum verbis dicere expressis, sed potius contra Epist. 23. ad rium, videlicet, parvulos esse fideles & salvati, si moriantur post Baptismum, quia, etiam si Bonifac. non habeant Fidem, habeant tamen Fidei Sacraementum, quod idem sit, ac si diceret, parvulos non salvare Fidem, sed Fidei Sacraementum. Subiungit, Fortasse Lutherus (& Melanthon) hanc Augustini sententiam collegit ex iis verbis, quibus alibi docuit, Aquæ Baptismi

Tract. 80. cor mundari, id faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Sed, responderet Bellarminus, supradicatum ostendimus, nimis in questione de formâ Sacraementi, illud, quia creditur, non significare actum fidei, sed objectum. Monet autem porrò, quod si inventetur dubius disertis haec sententia verbis, sine dubio exponenda esset pro eo tempore solo, quo quis non potest habere Sacraementum; in ejusmodi enim necessitate sufficit fides Sacraementi cum voto Lib. IV. de ejusdem, ut alibi dicit Augustinus, sicut etiam è contrario in parvulis, qui non possunt a- Bapt. c. 22. tualiter habere fidem, sufficit Fidei Sacraementum. Ad hoc triplex responsum Bellarmini tria veniunt observanda, iisque in genere præmittendum, dum Lutherus & Melanthon Augustino hanc adscriperunt sententiam, non Sacraementum, sed fidem Sacraementi signficare, eam efficaciam Sacraentorum ex opere operato juxta Papisticam explicationem opposentes, nihil aliud eos extra omne dubium respexisse, quam sèpius occurrentem in scriptis Augustini formulam loquendi, quâ Baptismum in specie non semel dixit Fidei Sacraementum, ea de causa hoc elogio ornatum, quia non tam ipse actus Sacraementalis externus, quam ipsa Fides Sacraenti, per Sacraenti collationem in corde baptizati Isag. in libri Symb. accensa, & qua Dei dona & bona acceptantur, in salutari usu Sacraenti recipiunt & pag. 415. requiruntur. Et hinc contra Bellarminum primò notari debet, fallere eum & falli quam plurimum, Augustino contrariam huic adscribendo sententiam, immo in entem ejus non parum invertendo. Dum enim sanctus Pater de infantibus baptizatis & post Baptismum morientibus scribit, eos, etiam si non habeant fidem, habere tamen fidei Sacraementum non idem est, quod Bellarminus vult, ac si diceret, Parvulos non salvare fidem, sed fidei Sacraementum. Id ut ostendam, non ipsam nunquam tractabo de fide infantum baptizorum ex Augustini sententiâ questionem, suo infra loco exhibendam; sed ex etatuum Augustini Epistolâ, unde Bellarminus contra Lutherum & Melanthonem armaturum sumit quedam lectori exhibeo, ut videat, Bellarminum Augustini mentem & sententiam omnino pervertisse. Ita autem ibi Doctor angustissimus: Sicut secundum quendam

dam modum *Sacramentum corporis Christi est corpus Christi, Sacramentum sanguinis Christi est sanguis Christi, ita & Sacramentum fidei est fides*. Nihil est autem aliud credere, quam habere fidem; ac per hoc, cum respondeatur parvulus credere, qui fidei nondum habet effectum (in vindiciis Evangelico-Thomisticis conjecturam his adposui verbis, suspicatus, forte legendum esse, effectum, neque adhuc muto sententiam) respondetur, fidem habere propter fidei Sacramentum, & convertere se ad Deum propter conversionis Sacramentum, quia & ipsa responsio pertinet ad celebrationem Baptismi. Et post aliqua: *Itaque parvulum, et si nondum fides illa, que in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei Sacramentum facit fidem.* Nam sicut credere, respondeatur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsa mente annuendo, sed ipsius rei Sacramentum percipiendo. Potuisse ne sanctus Pater suam mentem clarius exponere, falsamq; Bellarmini glossam manifestius evertere, quam dum ipsum Fidei Sacramentum esse scripsit Fidem, dum credere dixit nihil aliud esse, quam habere Fidem, dum infante in baptismatum habere Fidem, adeoque & credere docuit propter ipsum Fidei Sacramentum, eumque se ad Deum convertere propter ipsum Conversionis Sacramentum, quod Conversionis opus Fide & credencia privare, est solem in mundo tollere, præpetuasque orbi universo inferre tenebras? Secundo accedit notatu dignum, quod si Luther & Melanthon in ejus dicti commendatione, quod Augustinum, *non Sacramentum, sed fidem Sacramenti justificare* scripserunt docuisse, ad ea respexerunt Augusti Doctoris verba, quibus Aquâ Baptismi cor hominis mundari statuit, *id faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur*, non sine causa & ratione certâ id factum esse. Quod vero hic etiam Bellarminus, sicut supra, *non fidei actum, sed objectum intellectus* sanctum Patrem putat, in eo iterum mali interpretis officio est funetus. Anne enim putandum est, eum in Baptismi susceptione ipsum fidei actum, id est, beneficiorum in baptismo collatorum susceptionem & adapplicationem exclusisse, qui baptismum tam aperte totiesque vicibus iteratis *Fidei Sacramentum* dixit, non aliam ob causam, ut *lèpè* haec tenus dictum, quam quia per id Fides infantilis confertur, quasi medium & organum, quo gratiam fœderis Divini cum omnibus ad eam pertinentibus, sicut mendicus extensa manu Eleemosynam, adprehendit? Sit ita, agnoverit Augustinus aliquam in modo & gradibus Fidei inter adultos & infantes differentiam, quam nec Evangelici omnino discentur; ipsum tamen actum Fidei, vi propriarum hypotheseon, infantibus in baptismi susceptione denegare non potuit, Fidem tantum objectivam, sive solùm Fidei objectum respiciens, in quod nisi ipsa Fides actu feratur, Fides erit nulla, ipsum quoque objectum, et si valoris maximi nullius erit usus, sicut pretiosissimus etiam cibus famelico nihil proderit ante oculos expositus, nisi usus eius famem sedare, inque succum possit convertere & sanguinem, Et mirum omnino videri debet, quod, cum paulo ante Bellarminus ex Evangelicorum sententiâ, quamvis non ritè perceptâ & expressâ, *Sacraenta tantum objectivè fidem excitare*, hanc nexuerit consequentiam, *Sacraenta vix aliquid valere*, quae tamen inenarrabiliter plurimum valere scriptit Augustinus; nunc Bellarminus tam citò sui, & eorum, quae in eodem argumento non diu ante scripserat, oblitus & immemor, Augustino ausus fuerit imponere, quod in *Sacramento baptismi*, quod toties *Sacramentum fidei*, immo ipsam dixit Fidem, videlicet, ob gratiam Fidei in baptismi collationem, non actum Fidei, id est, beneficiorum in hoc Sacramento collatorum adapplicationem, sed objectum modò, absconditum quasi thesaufum, attendi debere statuerit, quod à mente sancti Patris est quam alienissimum, & simul quoque absurdissimum, qui, ut in laudata ad Bonifacium Epistolâ, productisque ex eâ verbis agnovit & fasili est, *parvulum non è fide, quae in credentium (adulorum) voluntate consistit, fidem esse*, notanter tamen addidit, *ipsius fidei Sacramentum facere cum fidem*, quod haec tenus esse potest satis, donec uberioris hoc argumentum in sequentibus proximè tractetur. Nunc tertio illud in Bellarmino ad primum Augustini testimonium responso insuper noto, quod sancti Doctoris verba, *non Sacramentum, sed fidem Sacramenti justificare*, si alicubi, prout jacent, in ejus scriptis invenirentur, sine dubio exponenda esse putat *pro eo tempore solo*, quo quis non possit habere Sacramentum, ut pote in quâ necessitate sufficiat fides *Sacramenti cum Voto*. Atqui si structura Verborum, qua cum aliis Augustini in hoc argumen-to scriptis conveniunt, attendatur, non ipsius Sacramenti usus defectui ejusdem in casu necessitatis opponitur, sed ostenditur potius, quid in ipso Sacramento usu ex parte hominis illud suscipiens ante omnia sit respiciendum, vide-lacet, non ritus exterior, paucis quibusdam circumstantiis munitus, sed ipsa Sacra-menti Fides, quâ beneficia per Sacramentum collata suscipiuntur, quo respectu Bapti-

īnum in primis *Fidei Sacramentum* recte dici, ex Augustino haec tenus orthodoxe dicimus.

Succedat jam secundum ex eo contra efficaciam Sacramentorum ex opere operato testimonium, ad quod Bellarminus respondere studet. Sequentia id exhibet verba Quaest. V. & N. T. qui Baptismum putat ratione carnali consistere, hic non est spiritualis; nec donum celeste poterit consequi, qui se per Aquam, non per Fidem commutari credit. Duo ad hoc reponit Bellarminus. Dicit primo, librum hunc non esse Augustini, sed alicujus heretici, qui multa doceat & contra Fidem & contra Augustinum. Deinde, Testimonium hoc non esse contra opus operatum, sed pro opere operato. Nam Authorem ejus non loqui de causa formalis, nec de efficiente Justificationis; ac dicere, hominem immutari & renovari non per externam lotionem, quasi Baptismus noster nihil sit, nisi carnis mundatio, ut olim baptismata Judæorum; sed per Fidem, quæ cum est perfecta & viva, formaliter mundat & justificat. Et hanc Fidem, id est, formalem Justificationem dari in Baptismo, Authorem hunc dicere his verbis: *Aqua cernitur, sed, qui non videtur, spiritus operatur, ut Fides in ipso sit.* Ubinon potest loqui, inquit Bellarminus, de Fide imperfecta & inchoata, quæ secundum nos disponit ad Justificationem, & quæ secundum Lutheranos adprehendit Justificationem; ita enim præcedere debet Baptismum. *Igitur de fide perfecta loquitur, quæ infunditur in Baptismo, & quæ justificat formaliter.* In genere iterum hic observo, non laudare Bellarminum nominerens scriptorem Evangelicum, qui hoc Augustini testimonio in praesenti materia usus sit. In specie, exceptionem Bellarmini contra valorem & authoritatem ejus, quasi Augustinum Patrem non agnoscentis, forte aliquem habere locum posse, nisi, quod & supra ex occasione notatum, præter alios scriptores Papæos, ipse etiam Bellarminus hoc Authorem sub Augustini nomine fuisse usus, & quidem in argumento satis gravi, nimiriū de Petri primatu a gens, ubi hunc quoque Authorem inter eos viginti & quatuor Patres recentiuit, quotostidem Scinoribus Apocalypticis comparavit, *Escobario* in libro Theologiae Moralis referato, horum loco totidem scriptores suæ Societatis, id est, Ignatianæ, non sine orbis vere Catholici scandalo impudenter succenturiante. Quia autem nihilo minus & hoc non obstante, ob causæ, scilicet: bonitatem, Bellarminus ad hoc testimonium respondere conatus est, videamus, quid bonarum vel malarum attulerit mercium. Dicit, non destruere illud efficaciam Sacramentorum ex opere operato, sed potius adstruere. Quoniam modo? Quia Author hic inquit, non de causa Justificationis efficiente vel formalis, nec enim de externâ lotione agit, sed de fide perfecta & vivâ, quæ formaliter mundat & justificat. At qui, iterum ad hominem dispergo, si in hoc Augustini, vel quicunque sub Augustinom nomine latet Author, testimonio non agitur de causa Justificationis formalis, quo, Bellarmino, modo in proximè sequentibus intelligi debet, dum aperte scribis, Fidem, quam cum distinctione singulari dicas perfectam & vivam, ex ejusdem Authoris mente, formaliter in Sacramento Baptismi, de hoc enim agitur, hominem mundare & justificare. Si præterea id quod itidē ex hypothesi Bellarminianâ fluit, Fides perfecta & vivâ in Baptismo mundat & justificat, efficacia Sacramenti non potest operio operato adscribi, quam excludere Fidem, supra ex descriptione operis operati Bellarminianâ, quæ solam actionem exterioram commendat, vidimus. Sed hæc & talia, ut contraria & sibi invicem opposita, forte Bellarmino tanti non visa fuerunt, quæ vim responsi possent eludere. Adque hæc pertinet etiam, quod cum alia insuper ejusdem Authoris nomen Augustini præ se ferentis verba proximè sequentia, Evangelicorum sententiam contra opus operatum confirmantia adduxit Bellarminus, ea, vi etiam adhibitâ, contra mentem scriptoris ad sua appetere hypotheses studuerit, postulata nondum probata, nec unquam probanda ingeminans, simul quoq; Evangelicorum sententiam, more solito, sed minus laudato, turpiter pervertere conatus. Ibi, dum fidem imperfectam & inchoatam disponere dicit ad Justificationem, fidemq; perfectam & formaliter justificantem infundi docet in Baptismo, ex quibus neutrum Augustino, vel huic scriptori non pauca ex Augustino mutuantur, hic quidem loci venit in mentem; hic autem, dum Evangelicos statuere scribit, quod fides inchoata & imperfecta, quam fidei perfecta & vivâ in antecedentibus contradicitur, adprehendat Justificationem, quod falso iis imputari suo infra loco demonstribuit.

Tertium nunc sequitur ex Augustino testimonium, quo sanctum Doctorem duo dicere & docere monet Bellarminus. Primo, Ministrum hominem solum præbere Sacramentum visibile, DEUM vero præbere invisibilem gratiam. Secundo, ita separari hæc duo, ut in quibusdam si Sacramento sensibile sine gratia invisibili, ut in Simone Mago per Philippum baptrizato, in quibusdam sine Sacramento visibili gratiam invisibilem, ut in latrone converso. Bellarminus Repon-

In Levit.

Quaest. 84.

respondet, duobus modis hominem ministrare Sacra-
menta, uno modo, facien-
do, quod potest ex naturali sua virtute; alio autem modo, adplicando Sacra-
menta ut Instrumenta à DEO mota & elevata ad actionem faciendam supernaturalem. Pri-
mo, inquit, modo verè dicimus, hominem non justificare, sed solum corpus lavare, aut
aliquid hujusmodi, & sic loquitur Augustinus. Alio autem modo itidem verè dicimus,
hominē justificare, sed non actione alia, quam illa, quā Deus ipse utitur ad justificandum.
Ad secundum dico, inquit porro Bellaminus, illa posse separari, non quod Sacra-
mentum sensibile non sit causa invisibilis gratiæ, sed quod impediri possit effectus per
obicem vel indispositionem subjecti, & quod possit DEVS etiam sine Sacramento suam
dare gratiam. Ut nullitas, ne dicam, nugacitas hujus responsi duplicitis eò manife-
tior adpareat, opus est omnino, ut ipse Textus Augustini, quamvis aliquantò pro-
lixior a Bellarmino obidipsum omisus, ut eò facilius in turbido piscari posset, hue ad-
scribatur, qui loco per eum citato ita habet: *Advertendum est*, quoties dicit, ego “
Dominus, qui sanctifico eum, loqui de sacerdote, cùm hoc Moi etiam dixerit, & “
sanctificabis eum. Quomodo ergo & Moses sanctificat & Dominus? Non enim “
Moses pro Domino, sed Moses visibilibus Sacramenti per suum Ministerium, Domi-“
nus autem invisibili gratiæ per Spiritum Sanctum, ubi totus est fructus invisibilium et “
iam Sacramentorum; nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiæ visibilia Sacra-“
menta quid profundunt? Merito autem queritur, utrum ista etiam invisibilis sanctifica-“
tio sine visibilibus Sacramentis, quibus homo visibiliter sanctificatur, pariter nihil pro-“
fit: Quod utique absurdum est. Tolerabilius enim quisque dixerit, sine illis istam non “
esse, quam si fuerit, non prodesse; cùm in ista sit omnis utilitas eorum. Sed etiam “
hoc, quod sine illis ista esse non posset, quomodo recte dicatur, intuendum est. Nihil “
quippe profuit Simoni Mago visibilis Baptismus, cui sanctificatio invisibilis defuit. Sed “
quibus ita invisibilis, quoniam adfuit, (*etiam*) profuit, visibilia quoque Sacra-
menta percepérant, similiter baptizati. Nec tamen Moses, qui visibiliter sacerdotes sancti-“
ficabat, ubi fuerit ipse ipsius sacrificii vel oleo sanctificatus, ostenditur; invisibiliter ve-“
rò sanctificatum negare quis audeat, cujus tanta præeminebat gratia. Hoc & de Jo-“
hanne Baptista dici potest, prius enim baptizator, quam baptizatus adpa-“
ruit; undè eum sanctificatum nequaquam negare possumus, id tamen in eo visibili-“
ter factam non invenimus, antequam ad baptizandi veniret ministerium. Hoc & de
Latrone illo, cui secum crucifixo Dominus ait, *Hodiè mecum eris in Paradiſo*, neque “
enim sine sanctificatione invisibili tantâ felicitate donatus est. Proinde colligitur, in-“
visibilem sanctificationem quibusdam adfuisse ac profuisse sine visibilibus Sacra-“
mentis, quæ pro diversitate temporum sunt mutata, ut alia tunc fuerint, & aliamodò sint; “
visibilem verò sanctificationem, quæ per visibilia fiat Sacramenta, posse sine ista invi-“
sibili adeste, non posse autem sine ista prodesse. Nec tamen ideo Sacramentum vi-“
sibile contennendum est, nam contemptor ejus invisibiliter sanctificari nullo potest “
modo. Hinc est, quod Cornelius, & qui cum eo erant, cùm jam invisibiliter infuso “
Spiritu Sancto adparerent sanctificati, baptizati sunt tamen; nec superflua est judicata “
visibilis sanctificatio, quam invisibilis jam precesserat. Quamvis autem id, quod de
Latrone non baptizato hic habet, in retractionibus correxit Augustinus, magis cre-
dendum esse statuens, *eum fuisse baptizatum*; ipsi tamen propositæ questionis tracta-
tioni nihil detrahit, in quâ sanctus Paterita aperte efficaciam Sacramentorum ex opere
operato destruxit, ut mirum sit, ausum fuisse Bellarminum aliquid contra in medium
producere, ne dicam, nugari. Ipse nimis ex verborum claritate debuit agno-
scere, *Sacramentum visibile*, id est, juxta Bellarmini descriptionem, externam in ad-
ministratione Sacramenti actionem, & *gratiam DEI invisibilem ita* ad Augustini
mentem separari, ut in quibusdam sit Sacramentum sensibile vel visibile sine gratiâ in-
visibili, in quibusdam vero sine Sacramento visibili gratia DEI invisibilis; & tamen
ne res liquida maneat, sed aliquatenus obscuretur, diversas hominis Sacra-
menta ad normam divinitatis prescriptam administrantis actiones est commentus, quam
distinctionem si nihil ad rem facere dicam, ulteriori non opus erit responso,
nec quidquam pro efficacia Sacramentorum ex opere operato per eam obtinebi-
tur, non attentâ nimis quod salutarem Sacramenti usum externâ Ministri
actione, quæ tamen ad ipsum necessaria & ex Instituto DEI Sacramentum, sed
invisibili Spiritu Sancti operatione & internâ illuminatione, qua homo in ipsa
Sacramenti susceptione per fidem donorum & bonorum divinitus collatorum
adprehensionem verè justificatur, sanctificatur, & que DEO in feedus gratiæ recipitur, in numerum filiorum adoptatur, Ecclesiæ militanti tanquam fidele-

mem-

membrum inseritur, ac firmâ spe hæreditatis æternæ Christimorte & merito parte ctingitur. Sed & neque alterum Bellarmini responsum Augustini & Evangelicorum contra opus operatum sententia quidquam impedimenti adferit. Et si enim illud recte Calvinianorum opinioni opponatur, quod nimirum Sacraenta non nuda sint signa gratiae DEI, sed & simul causæ & media, organa & instrumenta, per quæ Deus instituit & pro libertim voluntate suâ ordinavit hominibus ordine hoc suo legitimè utentibus suam dispensare gratiam; ut ut etiam non male dicatur, Sacramentorum salutarem effectum posse ab hominibus Sacramento non ritè utentibus per obicem positum impediti; tamen neque illud vim frangit argumenti contra efficaciam Sacramentorum ex opere operato ad Augustini sententiam formati, cum si Sacraenta ex opere operato prodeffent sine verâ Fide, nunquam non gratia DEI invisibilis visibili Sacramento esset conjuncta, quod tamen posterius exp̄s negat Augustinus, adeo & per consequens neque prius potest admirere; & hoc quoque, quod de obice dicitur, quam maximè locum habet, ubi de infidelitat̄ obice fortissimo in hac quæstione sermo est, ut potè omnibus modis operationem Spiritus Sancti per Verbum & Sacraenta agentis impediens, ne ea salutarem consequantur effectum.

**Lib. 15. de
Trin. c. 26.** Ad quartum nunc accedimus Augustini testimonium, quod iterum sine mentione Authoris contra opus operatum adferri solere scribit Bellarminus, in que eo sanctum Doctorem dicere monet, *solum Deum posse dare Spiritum Sanctum, & ideo Apostolos non dedisse Spiritum Sanctum, quibus imponebant manus sed orasse, ut descendere*. Respondet autem, *aliud esse dona Spiritus Sancti, aliud ipsum Spiritum Sanctum. Dona Spiritus Sancti dare & conferre Sacraenta; ipsum vero Spiritum Sanctum propriè dare non posse nisi eum, à quo ille procedit. Posse etiam dici, Spiritum Sanctum ex autoritate non dari, nisi à Deo, à quo procedit; instrumentum aliter tamen dari etiam ab hominibus. Legi enim in actis Apostolorum, per eorum manus datum fuisse Spiritum Sanctum, quod etiam ibi fateatur Augustinus.* De hoc Augustini testimonio in posterum quoque, ubi de Confirmationis Sacramento agetur. Nuncid solum ex eo notetur, quod sicut ex Augustinis sententia olim per manus impositionem non ipse met Apostoli Spiritum Sanctum conferabant, sed orabant, ut veniret in eos, quibus imponebant manus, & sic exterior manuum impositionis ceremonia se ad ipsam Spiritus Sancti collationem nihil quidquam est operata; ita etiam de externâ in administratione Sacramentorum actione contra gloriâ jaclati operis operati statuendum sit. Nec juvare causam opinionis Baptisticæ potest distinctio inter ipsum Spiritum Sanctum & Spiritus Sancti dona, à Bellarmino hic commendata, àque Evangelicis non invitis agnita. Quem enim ad modum non nisi is, à quo procedit, propriè Spiritum Sanctum dare credendus est, ita etiam dona eius non nisi ab eodem conferuntur, mediate quamvis per Verbum & Sacraenta. Et quia neque Deus immediate suam nobis revelat voluntatem, neque etiam ipse Sacraenta dispensat, sed utrobius pro libertim dispositione & dispensatione uitit hominum ministerio; hinc propriè magis dicitur Deum id agere & operari, quam homines ut ut per homines id agat & operetur, quod ipsum de Donis Spiritus Sancti olim per Apostolos mediante manuum impositione concessis venit intelligendū, nec alia hic Augustini mens fuit, cuius nunc porrò *quintum* videamus contra efficaciam Sacramentorum ex opere operato testimonium, his expressum verbis: *Quid sunt corporalia quaque Sacraenta, nisi verba quædam visibilia?* Ad quod Bellarminus respondet, *Sanctum Patrem eo in loco unum Sacramenti effectum adsignare, id est, significacionem; sed non propter eas ceteros negare, quos alibi sepe posuerit. Cur autem eo in loco solum de significacione agat, fuisse causam, quia disputaverit de Sacramentis utriusque Testamento in genere, ac prouide effectum ponere omnibus Sacramentis communem debuisse. Cur vero Sacraenta adpellaverit Verba visibilia, illam fuisse causam, quia disputaverit contra Manichæos, qui veterum Sacramentorum in novam mutationem reprehēdebat, ac dixerat, necessario fuisse mutanda etiam verba post Christi adventum. Nam cum Veteres dicerent, Christus veniet, morietur, resurget; dicere nos debere, Christus venit, mortuus est & resurrexit. Et inde Augustinum colligere, Sacraenta etiam fuisse mutanda, ne jam falso significarent. Ad praeter id, quod augustum Patrem recte contra Manichæos eorumque deliria disputare indubium est, Bellarminum quoque hunc locum contra Calvinianos, Sacraenta vim tantum signativam & significativam adtribuentes, non malè concedendum est tractasse; illud in primis tamen observari debet, omisisse Bellarminum ea in hoc Augustini testimonio Verba, quæ Evangelicis quam-maximè contra opus operatum inserviant. Ubi enim sanctus Doctor, id quod de Sacramentis in genere pronuntiavit, corporalia dicens Sacraenta, ad Sacramentum Baptismi in specie applicavit*

aliter

**Lib. 19.
contra
Faust. cap.
16.**

aliter DEUM, aliter Aquam, aliter Verbam ejus administratione considerans, notanter subjunxit: *Hec omnia fiunt & transiunt, sonant & transiunt; Virtus tamen, qua per ista operatur, manet jugiter, & donum spirituale, quod per ista insinuatur eternum est.* Certe si Augustinus ullibi & unquam, hic omnino opus operatum commendare potuisset, sede quasi propria, & ubi ejus non plane nullus vel exiguis contra adversarios fuisset usus. Sed adeo nihil de eo hic exhibuit, ut phrasim potius notatu digna illud non obscurè impugnaverit, efficaciam Sacramentorum ex opere operato non externe solum actioni juxta descriptionem Bellarminianam adscribens, sed expresse statuens, Virtutem divinam per istam operari & Donum spirituale per istam insinuari, tanquam illud medium, quod Voluntati Divinae visum fuit accommodum, per quod haec hominibus gratia conferatur.

Jam super adhuc est Sextum & ultimum Augustini testimonium à Chemnitio Lib. XXI.
co[m]endatum, quo Bellarminus scribit eos Augustinum reprehendere, qui sentiebant, de Civit.
non posse eos damnari, qui Sacra[m]enta Baptismi & Can. Domini percipiunt, licet nec Fi- 25.
dem, nec bonam teneant vitam; ut pote qui omnino videantur sensisse, Sacra[m]enta ex opere
operato justificare, ita ut vi sua justificant, non per Fidem. Bellarminus respondet, Augu-
stini illos merito reprehendisse, quia non solum credebant, Sacra[m]enta ex opere operato
justificare, sed etiam non posse amittit gratiam & salutem semel in Sacra[m]ento acceptam per
quocunque peccata postmodum accedentia. Et hanc sententiam Lutheri esse in de Capti-
vitate Babylonica scribentis: *Vides, quam dives sit homo Christianus seu baptizatus, qui et-
iam volens non potest suam perdere salutem quantumcumque peccatis, nisi credere nolit.* Quæ
Lutheri in his verbis mens fuerit & intentio, alias indicatur, ubi de bonis & malis operi-
bus ex professo agitur. Nunc id solum ex ultimis ejus in hoc testimonio verbis obser-
etur, non statuisse Lutherum, gratiam in specie Baptismalem per peccata omnino non a-
mitti, sed non finaliter amitti, nisi homo post Baptismum peccans credere nolit, cum in-
tercedente Fide & fiducialitatem D E I adprehensione ad concessum ob morsam nim-
mis P[re]nitentia procrastinationem inque dies & annos dilationem elabatur, ac janua
gratia justo DEI punientis iudicio tandem præcludatur. De cætero quam Luthero Bel-
larminus adsingit sententiam, per consequentiam ad ipsos pertinet Papæos, qui eam per
jaetationem operis operati propriam sere sibi faciunt. Si enim vis & efficacia Sacra[m]en-
torum operi operato debet adscribi, quod plerique Doctores Papæos volunt, sequitur inde
per nexus facti manifestū, eos qui Sacra[m]enta divinitus institutis, & in externā actione,
qua opus operatum circumscribit Bellarminus, ad normam ab institutore præscriptam
utuntur, D E O placere, & per hunc Sacra[m]entorum usum justificatos olim salvos fore,
quidquid sit de Fide & vita suscipientium, quæ hic non attenditur. Ubi in primis notan-
dum est, et si Sacra[m]enta & Institutio DEI nobis hominibus sint instar medicamentorum
contra morbum à peccato contractum & contra mortem eternam, quæ morbum, nisi
in tempore subveniat, certò sequi solet; non in omnibus tamen eandem esse Sacra-
mentorum & medicamentorum rationem, his quidem sine utenti fide suam exercenti-
bus virtutem, in subiecto etiam nauseante & Medicinam omnibus modis respuente, ad-
eoque non nisi per vim exterius admotam suscipiente, illis verò non item, quæ ut ut in se
efficacia ac juxta Augustini phrasim inenarrabiliter multum valentia sint, nihil tamē pro-
funt sine Fide suscipientis & fiduciali Bonorum in iis oblitorum & collatorum adpre-
hensione & applicatione. Et hunc debet referri, quod alibi Doctor augustinissimus de ne-
cessitate Fidei graviter docuit, scribens: *Non profunt syllabe nominis Christi & Sacra[m]enta
Christi, ubi resistitur Fidei Christi. Fides autem Christi est, credere in eum, qui justificat im- Tract. 33,
pium, credere in mediatorem, sine quo interposito non reconciliamur D E O; credere in Sal- in Joh.*
uator em, qui venit, quod perierat, querere atque salvare; credere in eum, qui dixit,
sine me nihil potestis facere. Alibi in specie de Baptismo notanter monuit: *Baptisma,*
quod semel adhibetur, per Fidem mundat; Fides autem intus est, non foris. Vnde dicitur &
legitur in Actibus Apostolorum: Fide mandans corda eorum. Et iterum alibi de eodem: Serm. 30.
Sicut de lege dicit Apostolus, bona est Lex, si quis ea legitime utatur; ita de Baptismo recte de Verb.
possimus dicere, bonus est Baptismus, si quis eo legitime utatur. Nec prætermitti hic debent Dom.
*verba, quæ Augustinus idem in eodem arguendo versatus ad eo melius exprimendam lib. IV. de
sua mentis sententiam scripsit: Vnum atque idem sacrificium propter nomen Domini, quod Bapt. c. 8.*
invocatur & semper sanctum est, tale cuique fit, qualis corde ad accipendum accesserit. Qui enim tra Epist.
manducat & bibit indignè, judicium sibi manducat & bibit; non aut aliis, sed sibi. Qui au- Parmen.
rem manducat digne & bibit, gratiam sibi manducat & bibit. Atque hoc sanctus Pater cap. 6.
in omnibus ferè talibus intelligendum monet quæstionibus, scilicet, quod omnia cum Ibid. c. 10.
ob sint

obsunt indignè tractantibus Sacra menta, pro sint tamen per eos dignè sumentibus, sicut & Verbum DEI testatur &c. Quæ augustinissimi Doctoris verba dum unà cum pluribus antecedentibus & consequentibus juri Canonico inseruit Gratianus, canoniam eis co met ipso conciliavit autoritatem.

CAPUT DECIMUM QVINTUM & SEPTIMUM

De

Differentiâ Sacramentorum Veteris & novæ Legis.

FAtetur Bellarminus, agnoscere Evangelicos, quos per calumniam solito more dicit hæreticos, differentiam inter Sacra menta utriusque Testamenti. Addo, quod èdem ratione, quæ Sacra mentis in genere virtus & efficacia ex opere operato denegari, sicut haec tenus Augustini auctoritate est evictum, Sacra mentis in specie Veteris Testamenti eadem denegetur, in quo omnes convenire Catholicos, Bellarminum autem jam legimus scribentem. Super ergo adhuc est controversia, an ex Instituto DEI Sacra menta veteris Testamenti æquæ ac novi habuerint virtutem & efficaciam obferendi, exhibendi, applicandi & ob signandi gratiam homini salutem æternam desiderandinecessariam. Hanc vim sicut Papæ Doctores Sacra mentis Testamenti veteris eunt ablati, Sacra mentis Novi Fœderis eam modo adscribentes, & ex opere quidem operato, ut proxime vidimus; ita evangeliæ è contrario scripturâ duce, & teste veritatis orthodoxæ Augustino quoad hunc finem Sacra mentorum in genere, eumque principalem inter utriusque Testamenti Sacra menta nullum faciunt discrimen, sed tam illis, quam his à Deo eandem fuisse vindi citam agnoscunt, per Sacra menta V. T. æquæ olim fideles, ac hodiè per Sacra menta Novi Fœderis, in foedus gratiæ à DEO suscepitos, donis & bonis tunc necessariis instritos, spe hæredes futurae Beatitudinis factos, Fide autem vere in Christum sapientem promisum, Typis & presertim sacrificii præfiguratum, in tempore præfixo incarnationi iustificatos esse, firmiter persuase, id quod jam ex instituto Augustini auctoritate confirmandum, ejusque doctrinæ à perversis Bellarminis glossis vindicanda est. Etsi enim Bellarminus suæ ex scripturæ dictis & Patrū testimoniis demonstrationi illud præfixerit Lemma, quod Evangeliæ non oppositum videtur, scilicet, *nullum legi Naturæ aut scripturæ non eo iustificasse modo*, quo Sacra menta novæ legis iustificantur, idque contra omnes hujus temporis hæreticos, in quorum numero eum præprimis etiam recensuisse Evangelicos in ipsa tractatione fatus manifeste ostendit. Ut autem omnibus remotis ambigibus rectâ ad Augustinum nos conferamus, duplice iteris in hac questione vindicari debet atque ostendi, partim impertinenter cum à Bellarmino ad suas trahi partes, partim inique eum subtrahi partibus Evangelicorum, qui constanter in defendenda Sacra mentorum utriusque Testamenti quoad efficaciam & fructum identitate præter scripturæ sacræ ad Augustini quoque provocant auctoritatem. Prius quod attinet, Bellarminus post laudatos viginti & unum scriptores Ebreos, Græcos, Latinos Augustini sequentia in rem suam producit verba: *Sacra menta non sunt eadem; quia alia sunt Sacra menta salutem dantia, alia Salvatorem promittentia. Sacra menta N. T. dant salutem, Sacra menta V. T. promiserunt salutem.* Duplex adhuc Augustini verba responsum Chemnitius exhibit cum ejus solutione Bellarminus. Primo dicit eum respondere, *loqui Augustinum de Sacra mentis veteribus, quæ non adnexam habuerint promissionem, sed mera fuerint signa, justa Lutheri distinctionem.* Deinde eum cum Calvinio respondere, *loqui Augustinum non de efficaciâ Sacra mentorum, sed de significatione, & hoc velle solum interesse inter illa & ista, quod illa Christum significarent venturum, hoc vero cum significaret datum & exhibuit.* Ad primum responderet Bellarminus, *loqui Augustinum in genere de Sacra mentis veteribus & maxime de sacrificiis, & dicere, omnia esse mutata quia non dederint salutem.* Præterea, cum Augustinus dicit illa Sacra menta fuisse Salvatorem promittentia, videri eum de illis maxime loqui, que adnexam habuerint promissionem, si modò præferant Salvatorem. Ad secundum, *non dicere Augustinum, Sacra menta novæ legis significare Salvatorem, sed dare salutem.* Præterea eundem ibi dicere, mutata esse Sacra menta, & facta esse faciliora, pauciora, salubriora, felicitiora. Atque hoc non ad significationem, sed ad efficaciam pertinere. Denique eundem Augustinum aliis in locis aperte discrimen ponere quoad efficaciam. In hunc finem quatuor Augustini testimonia colligit Bellarminus, è quibus primum est: *Cur non dicam illa veterum Sacra mentorum precepta nec bona fuisse, quia eis non iustificantur homines; umbras enim sunt, præsumantes*

Epist. 19. ad
Hieron.

antes gratiam, quā justificamur. Secundum: *Instituta sunt alia Sacra menta, virtute majora, lib. 19 cōtra Faust. utilitate meliora.* Addit Bellarminus: *Igitur Sacra menta nova Legis excellunt antiquis n-tilitate & virtute, non sola significatione.* Tertium: *In Sacrificiis non erat expiatio peccato-rum, sed umbra futurorum.* Quartum: *Si vetera per se attendantur, nullo possumt mederi pacto;* si autem res ipse, quarum hæc Sacra menta sunt, inquirantur, in eis inveniri poterit peccatorum purgatio. Hæc omnia ex Augustino Bellarminus, de quibus ordine agendum, & quidem ex Chemnitio, quem sibi refutandum summis, conatus quamvis irrito & in va-num fumumq;. Ita autem examinerat Anti-Tridentinus ad illud augustinissimi Doctoris testimonium, quod in acie Bellarminus collocavit: *Sicut & diligenter expendatur, quo Augustinus modo in allegato loco illam disputet questionem, non tantum liquido constabit, quæ fuerit ipsius sententia, sed etiam vera monstrabuntur fundamenta, ex quibus questio hæc recte explicari & dijudicari poterit.* Non autem promiscue de omnibus figuris & signis T. V. disputationis, sed de illis, quibus verbum promissionis gratiae fuit ad- nexum. Multæ enim fuerint in V. T. figuræ & umbræ, quæ aliquid sanè de Mysterio Incarnationis, Redemptionis & Justificationis significarunt, nō autem omnes adjunctam habuerunt expressam promissionem divinam, quod per illa signa Deus obferre, applicare & obsignare vellet promissionem Justitiae fidei singulis, ritibus illis fidei utentibus. Quædam vero non tantum significarunt, sed etiam habuerunt adjunctam promissio nem, quod per illa signa an Verbo Deus Justitiam Fidei obferre, applicare, obsignare & confirmare vellet in singulis, signis illis fidei promissionis utentibus, quale signum extra omnem controversiam fuit Circumcisio. Duplicita igitur fuerunt signa T. V. quædam significativa tantum, quædam vero simul etiam virtute promissionis exhibitia seu ob signativa gratiae. Augustinus vero omnia illa signa aliquando unâ & eadem Sacra men- ti adpellatione comprehendit. Quando igitur figuræ & umbras, quæ signa sunt tan- tum significativa, Sacramenta vocat, tunc dicit, de discrimine V. T. & Noviagens Sacra menta non eadem, promissa non eadem. Et illud declarat: *Promissa non eadem, quia promissa terra Canaan, Regnum temporale, felicitas terrena. Sacra menta non eadem, quia alia sunt salutem dantia, alia Salvatorem promittentia. Sacra menta Novi dant salutem, Sa- cramenta V.T. promiserunt Salvatorem.* Addit plurimam cum observatione Chemnitius: Numquid autem dicemus, Augustinum sensisse, Patres in V. T. terrenatum habu isle promissa, & prorsus destitutos fuissent spirituali promissione de Justitiae coram Deo, vita & salute æternâ, aut Patribus in V. T. non fuissent datam salutem? Certè nemo sanus Augustino sententiam hanc manifestè falsam tribuere audebit, quam multis in locis ipse refutavit. In promptu igitur est colligere, quid Augustinus illo in loco velit; colla- tione enim seu mutuam potius relationem & individuam connexionem instituit inter promissa & Sacra menta, ut qualia sint promissa talia sint etiam Sacra menta; & qui- dem ex promissis sumendum esse de Sacra mentis judicium. Et hoc fundamentum diligenter moneret observandū esse Chemnitius, hæc porrò ex Augustino subiungens: In V. T. fuerunt promissa quædam terrena seu temporalia Politia & Moysæ, & illis promissis etiam Sacra menta quædam fuerunt adjuncta. Concludit igitur Augustinus, inquit, sicut ipsa promissa terrena fuerunt figuræ spiritualium promissionum, ita etiam Sacra men- ta illarum promissionum significativa futuram Salvatoris inveniuntur. Manifestum igitur est, Augustinum primo ibi de signis loqui, quæ tantum sunt significativa, quæ non adnexam habuerunt spiritualem promissionem. Deinde etiam inter ipsas spirituales promissio nes in V. & N. T. Augustinus tale facit discrimen, quod in V. T. sunt promissiones Christi venturi, in Novo autem sunt annuntiatio Christi exhibiti. Non minus autem promissio de futuro semine benedicto in V. T. fuit potestia Dei ad salutem omni credenti, quam annuntiatio in N. T. de Christo exhibito. Et ex hoc fundamento, de discrimine nimirum promissionis gratiae in utroque Testamento, Augustinus differentiam sumit & constituit inter Sacra menta, quæ in utroque Testamento promissioni gratiae voce Divinâ fuerunt adnexa, inquit enim: *Cum ergo jam teneas promissa, quid quevis promittentia, Salvatorem jam habens?* Hoc vero est, quod dico, te promissa tenere, non quodjam accep- rimus vitam eternam, sed quia Christus jam venit, qui per Prophetas preannuntiabatur. Et hanc differentiam in multis aliis locis repetit & explicat Augustinus. Obsignathunc discursum suum Chemnitius verbis sequentibus: Iste igitur locus Augustini, quo fermè solo nituntur Pontificii, nihil ipsi patrocinatur, quasi tempore V. T. nulla plane fuerint Sacra menta, per quæ Deus in verbo obulerit, exhibuerit & obsignaret gratiam, cum certum sit, promissionem gratiae tunc adnexam fuisse certis quibusdam ritibus seu Sacra mentis. Id ubi Chemnitius prolixè è sacris comprobasset scripturis, & post aliquor turiusque Testamenti oracula hac pertinentia Paulum quoque testem adduxisset, de